ＮＥＷＳ

2020 年 7 月 9 日

日本出版販売株式会社
東京都千代田区神田駿河台 4 丁目 3 番地

報道関係各位

2020 年 6 月期 店頭売上前年比調査

コミックが好調を維持

2020 年 6 月期の店頭売上前年比調査（対象店舗：日販取引書店における POS 調査店）の結果がま

とまりましたので､下記の通りご報告申し上げます。

6 月の店頭売上前年比は全体で 102.6%となりました。特にコミックは「鬼滅の刃」関連商品が引

き続き好調で、9 か月連続での前年超えとなりました。

▶店頭売上前年比時系列

20-21年 2020年4月 2020年5月 2020年6月 2020年7月 2020年8月 2020年9月 2020年10月 2020年11月 2020年12月 2021年1月 2021年2月 2021年3月

雑誌 83.9 89.8 85.2

書籍 89.3 102.3 99.9

コミック 116.6 157.6 130.3

開発品 87.4 102.0 105.9

合計 93.9 111.2 102.6

□ジャンル分析

・雑誌 85.2%

月刊誌は、「GLOW 8 月号（宝島社）」（付録：DEAN & DELUCAレジかご買物バッグ+保冷ボト

ルケース）が売上を牽引しました。また、「Myojo 8 月号（集英社）」（表紙：ジャニーズWEST）、「WiNK

UP 7 月号（ワニブックス）」（表紙：King & Prince）などのアイドル誌も好調です。

週刊誌は、6 月 2 日創刊の「必殺シリーズDVDコレクション（デアゴスティーニ・ジャパン）」が

売上を伸ばしました。

一方で、新型コロナウイルスの影響により発売延期となるタイトルがあり、雑誌全体では前年超え

とはなりませんでした。

・書籍 99.9%

総記、文芸書、ビジネス書、専門書、児童書の 5ジャンルで前年を上回りましたが、書籍全体では

惜しくも前年超えとはなりませんでした。

総記は、一斉休校解除の動きがあった影響により、学校の授業で使用する国語辞典や英和辞典など

が先月から継続して大きな伸長を見せ、2 か月連続で前年超えとなりました。

文芸書は、「2020 年本屋大賞」の 大賞を受賞した『流浪の月（凪良ゆう/東京創元社）』や、『女帝

小池百合子（石井妙子/文藝春秋）』、『きたきた捕物帖（宮部みゆき/PHP研究所）』が売上を伸ばしま

した。

ビジネス書は、『FACTFULNESS（ハンス・ロスリング/日経 BP マーケティング）』『人は話し方

が 9 割（永松茂久/すばる舎）』が継続して売上を伸ばしています。

・コミック 130.3 %

9 か月連続での前年超えとなり、好調を維持しています。

雑誌扱いコミックでは、「キングダム 58（原泰久/集英社）」が売上を伸ばしたほか、「鬼滅の刃」

は継続して好調で既刊でも売上を伸ばしています。

書籍扱いコミックは、『ダンジョン飯 9（九井諒子/KADOKAWA）』『青の祓魔師 10 周年記念本

AOEX10（加藤和恵/集英社）』が売上を牽引しました。

・開発品 105.9%

『HUNTER BRAND BOOK BLACK ver.（宝島社）』や、『MILKFED. 10 POCKETS SHOULDER

BAG BOOK（宝島社）』が売上を伸ばし、2 か月連続の前年超えとなりました。

□調査方法

調査対象店：当年･前年共に売上データが取得できている店舗（日販取引書店における POS 調査店）

調査対象軒数：1,724 店

調査期間：2020 年 6 月 1 日～6 月 30 日

※本資料を新聞・雑誌・ホームページなどに掲載される場合は、必ず「日販調べ」と明記してくださ

い。

▶ジャンル別店頭売上前年比 (単位:%)

支社 特販 首都圏 東部 中部 関西 中四国九州 全国 構成比

月刊誌等 91.7 90.1 90.9 87.2 86.9 88.2 89.3 13.6

週刊誌等 87.0 85.0 84.0 83.3 82.1 85.1 84.6 4.2

定期誌計 90.6 88.8 89.2 86.1 85.7 87.4 88.2 17.8

ムック 75.2 77.0 80.7 75.4 75.3 80.6 77.4 5.9

その他 66.1 45.8 36.3 33.4 52.9 42.3 49.1 0.0

雑誌計 86.3 85.6 86.8 83.1 82.8 85.5 85.2 23.7

総記 208.9 259.5 194.3 198.0 267.6 172.1 219.6 1.2

文芸書 103.2 108.3 106.8 99.5 102.7 104.6 104.8 5.7

実用書 80.4 86.8 104.1 93.8 88.0 99.3 90.7 6.2

ビジネス書 97.3 112.1 117.5 116.2 110.4 116.3 109.0 4.2

専門書 96.8 101.5 108.4 107.4 106.0 104.7 102.8 4.6

学参 88.5 96.7 101.9 92.4 91.5 99.1 95.0 4.7

児童書 101.8 105.1 103.7 97.5 110.7 100.0 103.1 6.3

文庫 91.2 96.7 100.4 96.0 93.7 99.3 96.0 9.3

新書 89.9 99.2 94.9 99.2 92.7 98.0 95.4 1.5

書籍計 93.7 101.0 105.3 99.3 100.4 102.3 99.9 45.5

少年 159.2 164.5 166.8 152.9 159.5 162.9 161.6 12.8

少女 105.1 107.0 109.4 101.8 104.7 108.0 106.2 2.3

青年 102.1 111.3 110.9 108.8 112.5 116.2 110.5 7.2

女性 129.4 135.1 132.6 132.9 136.6 135.5 133.9 1.3

アダルト 68.6 82.9 83.0 84.3 90.4 94.0 83.8 0.0

児童 110.1 102.5 94.7 84.4 96.8 102.9 98.8 0.2

雑誌コミック計 128.0 135.6 136.5 128.6 134.2 137.6 133.9 23.9

書籍コミック 115.8 123.8 128.8 122.2 122.8 130.2 124.4 4.3

開発品他 45.3 35.9 39.5 30.3 36.7 45.1 38.2 0.2

コミック計 124.3 131.4 133.2 125.3 130.7 134.7 130.3 28.3

開発品計 107.2 109.3 114.3 102.8 91.0 106.8 105.9 2.5

合計 97.2 103.5 106.9 100.9 101.7 105.4 102.6 100.0

■本件に関するお問い合わせ

日本出版販売株式会社 社長室広報課

TEL.03-3233-3829 FAX.03-3233-6045

E-mail:press@nippan.co.jp